
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 18/01/2024    

Repertorio Generale n. 70  del 18/01/2024 

Oggetto:  ASSICURAZIONE  CIVILE  VERSO  TERZI  A  FAVORE  DI  33  SOGGETTI 
UTILIZZATI NELLE ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI FINO AL 31/12/2024. IMPEGNO 
SPESA - CIG B004505690. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 18/01/2024  

Oggetto:  ASSICURAZIONE  CIVILE  VERSO  TERZI  A  FAVORE  DI  33  SOGGETTI 
UTILIZZATI NELLE ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI FINO AL 31/12/2024. IMPEGNO 
SPESA  - CIG B004505690. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

• che l’Assessorato del Lavoro Regione Sicilia, Dipartimento del Lavoro, Servizio VI, con circolare 
prot n. 41093 del 29/12/2023  ha disposto la prosecuzione dei lavoratori Asu dal 1 gennaio 
2024, nelle more dell’approvazione della Legge di Stabilità Regionale 2024-2026, invitando gli 
Enti ad adottare gli atti consequenziali per la prosecuzione 

• che con Deliberazione di G.M. n. 3 del 11/01/2024 sono state prorogate fino al 31/12/2024, 
senza  soluzione  di  continuità,  le  attività  socialmente  utili  di  n.  33  lavoratori  ASU,  inseriti 
nell’elenco di cui all’ar. 30 comma 1, della L.R. n. 5/2014;

• che per lo svolgimento delle attività di cui sopra è necessario stipulare polizza assicurativa 
per garantire la copertura assicurativa civile verso terzi del personale in argomento, fino al 
31.12.2024;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta Sciacca Assicurazioni s.r.l. con sede in via Diodoro 
Siculo n. 9 98023 Taormina (ME) in data 17/01/2024 ed acquisito al protocollo generale dell'Ente al 
n° 2842 per la polizza assicurativa rischio c/terzi per n. 33 lavoratori impiegati c/o l'Ente in ASU fino 
al 31/12/2024;

Richiamato l’art.  50 del  d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.   Per  cui   le stazioni  appaltanti procedono  
all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie  di  cui  all’art.35,  per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”.

copia informatica per consultazione



Richiamato  il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 con la quale la scrivente è stata nominata 
responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente 
il DUP ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 di approvazione P.E.G. 
(Piano  Esecutivo  di  Gestione)  2024  –  2026,  sono  state  assegnate  al  Responsabile  dell'Area 
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di 
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026; 

Visto  l'art.  225 comma 1 e 2, del D.Lgs n.36/2023 che prevede che le disposizini in materia di  
digitalizzazione acquistino efficacia dal 1 gennaio 2024;

Visti i provvedimenti adottati da ANAC d'intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con delibere n.262 e n.263 del 30 giugno 2023,  in materia rispettivamente di fascicolo virtuale  
dell'operatore economico e di pubblicità legale; 

Vista la delibera n.582 del 13 dicembre 2023 adottata dall'ANAC secondo la quale le richieste di 
CIG per procedure assoggettate al D.Lgs n.36/2023 a partire dal 01 gennaio 2024 dovrà avvenire 
attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale cedrtificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla PCP attrraverso la PDND (Piattaforma Digitale Nazinale Dati);

Rilevato che, a seguito delle difficoltà operative riscontrati dalle stazioni appaltanti nell'acquisizioni 
dei  CIG con le nuove procedure in vigore dal  01 gennaio 2024, il  Presidente dell'ANAC con un 
comunicato del 10 gennaio 2024 ha previsto la possibilità dell'utilizzo dell'interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell'Autorità che sarà resa disponibile fino al 
30 settembre 2024,  per  il  rilascio  dei  CIG riferiti  agli  affidamenti diretti di  importo  inferiore  a  
5.000,00;

Dato atto che in ottemperanza agli obblighi normativi di cui sopra, è stato acquisito il seguente CIG 
B004505690  rilasciato  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  (PCP)  secondo  le  modalità  sopra 
descritte;

Visti:
• Il DURC che risulta essere regolare; 
• il D.Lgs. n.50 /2016 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Impegnare la somma di €. 825,00 necessaria per la copertura assicurativa civile verso terzi, 
relativa ai  33 soggetti impegnati in lavoratori  socialmente utili  da avviare in utilizzo diretto 
presso l’Ente.

2. Affidare  alla società, il servizio di copertura assicurativa civile verso terzi fino al 31.12.2024, 
di n. 3 soggetti da utilizzare presso Ente.

copia informatica per consultazione



3. Imputare la  somma  di  €  825,00  alla  Missione  1  -  Programma  10  –  Titolo  1  -  
Macroaggregato  01   Cap.  01101.01.00110126,  del  bilancio  2024-2026  esercizio  finanziario 
2024.

4.Dare atto che la presente spesa è da ritenersi obbligatoria in quanto adempimento/servizio 
espressamente previsto per legge.

5. Trasmettere la presente per accettazione alla società  Sciacca Assicurazioni s.r.l. con sede in 
via Diodoro Siculo n. 9 -98030 Taormina (ME)  C.F. P.Iva 02826010163; 

6. Nominare Responsabile del procedimento il dipendente S.Scarcella;

7. Di pubblicare la presente nelle forme di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 8 del 18/01/2024

Servizio.3     II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Oggetto:     ASSICURAZIONE CIVILE VERSO TERZI A FAVORE DI 33 SOGGETTI UTILIZZATI NELLE 
ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI FINO AL 31/12/2024. IMPEGNO SPESA PER L'ANNO 2024 - CIG 
B004505690. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01101.01.00110126 105/2024 € 825,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


